
Skriftlig fremsættelse (18. november 2016)

Energi-, forsynings- og klimaministeren (Lars Christian Lilleholt):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Lov om ændring af lov om elforsyning, lov om fremme af
vedvarende energi, lov om sikkerhed ved elektriske anlæg,
elektriske installationer og elektrisk materiel
(elsikkerhedsloven) samt om ophævelse af lov om tilskud til
fremme af vedvarende energi i virksomheders
produktionsprocesser (Udfasning af PSO-opkrævning,
ophævelse af ForskEL, Finansiering af Sikkerhedsstyrelsens
virksomhed på elsikkerhedsområdet og nedjustering af
balanceringsgodtgørelse)

(Lovforslag nr. L 90)

Lovforslaget udmønter Aftale om afskaffelse af PSO-af-
giften indgået mellem Regeringen, Socialdemokratiet,
Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Radikale Venstre,
Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti den
17. november 2016. Aftalen indeholder en afskaffelse af
PSO-afgiften og omlægning af PSO-udgifter til finansloven
og ændrede prioriteringer i udgifterne på energiområdet.

Baggrunden for den politiske aftale er, at Europa-Kom-
missionen har erklæret PSO-systemet traktatstridigt, og det
derfor er en bunden opgave at finde en langsigtet løsning,
der sikrer finansieringen af den grønne omstilling. Det føl-
ger af aftalen, at PSO-opkrævningen aftrappes gradvist og
udgifterne flyttes over på finansloven. I 2017 overflyttes 1,0
mia. kr., i 2018 overflyttes yderligere 0,5 mia. kr., i 2019
yderligere 0,5 mia. kr., i 2020 yderligere 1,2 mia. kr. og i
2021 yderligere 1,0 mia. kr. Udgifterne er fuldt indfaset på
finansloven i 2022. PSO-udgifterne til forskning samt nye
og renotificerede støtteordninger flyttes allerede fra 2017.
PSO-systemet vil være fuldt afviklet den 1. januar 2022.

Da en gradvis udfasning af PSO-opkrævningen stadig i
udfasningsperioden vil kunne medføre en potentiel diskrimi-
nation af VE-elimportører, vil den foreslåede løsning på dis-
kriminationsproblematikken i relation til TEUF artikel 30 og
110 skulle godkendes af Europa-Kommissionen. Den kom-
mende aftale med Europa-Kommissionen vil derfor skulle
adressere, hvordan man fra dansk side vil kompensere for
denne diskrimination. Der forventes her at kunne ske en
kompensation af VE-elimportører i form af etablering af ka-
belforbindelser til udlandet, da dette vil være med til at gøre
det lettere for udenlandske elproducenter at få adgang til det
danske elmarked. Kompensationen i form af kabelforbindel-
ser til udlandet skal beløbsmæssigt svare til størrelsen af den
potentielle diskrimination, der finder sted i PSO-opkrævnin-
gens udfasningsperiode.

Herudover implementerer lovforslaget de dele af den po-
litiske aftale, der vedrører en balanceret grøn omstilling. Det
omfatter en afskaffelse af puljen for VE til proces, ompriori-
tering af ForskEL-programmet til EUDPog flytning af Sik-
kerhedsstyrelsens driftsudgifter til finansloven. Forslaget in-
deholder desuden reduktion af balancegodtgørelsen til fra
1,8 øre pr. kWh til 1,3 øre pr. kWh.

Lovforslaget vil blive sendt i høring samtidig med frem-
sættelsen med en frist på 5 dage. Lovforslaget ønskes fær-
digbehandlet inden jul med henblik på ikrafttræden den 1.
januar 2017.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.

Til lovforslag nr. L 90 Folketinget 2016-17
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